169. 1) *His verbis procul dubio genuina illa de fundatione eccl. Litomericensis memoria denotatur, quam in huius operis tomo I, num. 55, columna A dedimus. — 2) Sequitur chartae 35 de ecclesiae Litomericensis fundatione (v. Cod. Boh. tom. I, pag. 54, num. 55) forma B totidem verbis descripta.*

170. a) *Superscriptio colore rubro scripta est R. — b) ita pro „Siloense“ R. — c) quod dec̄ — observari^c compendio ,etc^c tantum indicantur in R. — d) ,hiis — exequantur^c compendio ,etc^c indicantur in R.* 40

1) Marquardo. — 2) Willhelmo.

171.

Otakarus I, rex Bohemiae, Honorio III papae significat, se per Hermannum abbatem de Waldsassen ei mittere formam compositionis cum Andrea, episcopo Pragensi, facienda; papam rogat, ut episcopum in Bohemiam remittat et cum eo aliquem legatum mittat, per quem innocentia sua declaretur.

[— 1219 ian.]

Apographum exstat in Honorii III regestorum vol. II, quod in tabulario secreto Vaticano (inter Reg. Vatic. tom. X) asservatur, fol. 62^v, lib. III, ep. 300 (R).

10 *Palacký, Ital. Reise, pag. 22, num. 75 (reg.) = Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 108, num. 98. — Erben, Reg. Boh. I, pag. 282, num. 604 — Rodenberg, Epist. e reg. pontif. Rom. selectae (Mon. Germ., Epp. saec. XIII) tom. I, pag. 63, num. 85.*

Litteras mense ianuario anni 1219 scriptas esse ex eo cognosci potest, quod Hermannus abbas Waldsassensis, per quem ad papam allatae sunt, medio mense februario iam Romae morabatur (vid. num. 174).

15 Reverendo^a in Christo patri et domino Honorio, dei gratia sacrosancte Romane ecclesie summo pontifici, O., eadem gratia Boemorum rex, debitam in omnibus cum devotione reverentiam. Litteras vestre sanctitatis¹ et iudices a sede vestra delegatos, videlicet Ratisponensem episcopum,² de Ebra³ et Valsasen,⁴ Cistertiensis ordinis abbates, ea qua decuit honestate et devotione recipientes, 20 vestris humiliter, licet contra consuetudinem regni nostri, paruimus mandatis, sicut vobis per venerabilem abbatem⁴ de^b Valsasen, latorem presentium, et ex forma compositionis, quam vobis presentabit,⁵ plenius constabit. Et quia vestris, ut decuit, sacris exhortationibus et preceptis obtemperavimus, semper ecclesie Romane devotam gerere in omnibus cupientes voluntatem, paternitatis vestre genibus pro- 25 voluti devotius supplicamus, quatinus episcopum nostrum ad gregem sibi commissam^c et ad nostram gratiam pacicum transmittere non differatis et cum eo aliquem de fratribus vestris, virum sanctum, providum et discretum, mittere dignemini, qui a clero et supanis terre et universo populo diligenter inquirat, utrum nos episcopo vel ipse nobis extiterit iniuriosus, ut per eum nostra vobis et fra- 30 tribus vestris innocentia declaretur; scientes certissime, quod nos eundem legatum honeste, ut decet, tractabimus et benigne. Dignetur etiam vestra paternitas episcopo dare in mandatis, ut prelatis ecclesiarum, qui eum ex nostro precepto coacti offenderunt, rancorem dimittens, officia beneficiaque restituat. Valde enim iniquum esse videretur, quod illi punirentur, quos nos compulimus nostris potestate 35 preceptis parere, cum iam vestre et episcopi satisfecerimus voluntati.

171. a) *Litteris haec inscriptio colore rubro scripta praemittitur in R: ,Littere ad dominum papam. — b) ,de' scriptoris incuria omissum in R; addidi. — c) ,commissum' R.*

1) *datas Romae 1218 maii 15; vide supra num. 162, II. — 2) Conradum IV. — 3) Eberhardum. —*

4) *Hermannum. — 5) Forma compositionis continetur litteris regis, quas damus infra, num. 172.*

172.

Otakarus I, rex Bohemiae, Honorio III papae mittit formam compositionis cum Andrea, episcopo Pragensi, facienda, quae in conventu apud Kladruby habito cum Conrado episcopo Ratisponensi atque abbatibus de Ebrach et de Waldsassen constituta est.

[— 1219 ian.]

5

Apographum exstat in Honorii III regestorum volumine II, quod in tabulario secreto Vaticano (inter Reg. Vatic. t. X) asservatur, fol. 62v—63r, lib. III, ep. 301 (R).

Palacký, Ital. Reise, pag. 22, num. 76 (reg.) — Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 109, num. 99 — Erben, Reg. Boh. I, pag. 282, num. 605 — Rodenberg, Epist. e regestis pontif. Rom. selectae 10 (Mon. Germ. Epp. saec. XIII) tom. I, pag. 63, num. 86 — Böhmer-Ficker-Winkelmann, Reg. imp. V (Abth. 4), num. 10834. — Gradl, Monum. Egrana I, num. 147 (reg.).

In litteris nulla quidem temporis nota adfertur, sed eodem tempore atque num. 171 scriptas esse, nemo non videt. — Nonnulla ex litteris papae a. 1218 maii 15 datis (v. num. 162, II) descripta sunt.

15

Sanctissimo^a patri et domino H., dei gratia sacrosancte Romane sedis pontifici, O., eadem gratia Boemorum rex, promptam in omnibus obedientiam. Cum ad nos venire decrevissent dominus Ratisponensis episcopus¹ et ..² de Hebra et ..³ de Waltsassen abbates, quibus hoc in mandatis dedistis, nos hylariter et devote cum prelatis ecclesiarum et nobilibus regni nostri maioribus illis occur- 20 rimus apud Cladrub,^b ea qua decuit devotione recipientes eosdem; relectisque paternitatis vestre litteris,⁴ super omnibus, que in eisdem continebantur,^c paterne vestre absque mora paruimus exhortationi, remittentes et concedentes domino episcopo suisque successoribus institutiones et destitutiones tam in ecclesiis, quam in prelaturis, salvo iure patronatus, et iudicia in spiritualibus de personis clericorum se- 25 cundum canonicas et apostolice sedis constitutiones, nulla illis occasione manus violentas, sicut hactenus notati fuimus, iniecturi, ac alia, que noscuntur ad ius pontificalis officii pertinere. Episcopum quoque in liberam et quietam possessionem totius episcopatus sui per procuratores suos restituimus, benigno caritatis affectu recipere venientem pro- mittentes; super dampnis et iniuriis sibi et hiis, qui sibi adheserunt, postquam a nobis 30 recessit, irrogatis, usque ad tres menses a die adventus sui et querele deposite plenam exhibuti satisfactionem de hiis, que ad cameram vel ad usus nostros consti- terit esse recepta. De aliis autem, que preter nostram voluntatem a quibuscumque direpta^d probabuntur, infra terminum predictum iudicium et iustitiam bona fide secundum regnum nostri consuetudinem faciemus, datis et constitutis ad hoc exe- 35 quendum fideiussoribus sex nobilibus regni nostri denominatis, scilicet Zlaucene, Zlawata,^e Budwoione, Benessone, Jarosone et Witicone, qui apud nos, si neg-

172. a) Praecedit inscriptio colore rubro scripta: „Littere ad dominum papam“ R. — b) „Dad- rub“ R. — c) „a“ ex „u“ statim inter scribendum corr. R. — d) „directa“ R. — e) genuine „Hlawata“, sed „Z“ eodem atramento superscriptum R.

40

1) Conradus IV. — 2) Eberhardus. — 3) Hermannus. — 4) Vide supra num. 162, II.

ligentes, quod absit, in hiis exequendis inveniremur, efficaciter deberent, sicut fide data promiserunt, elaborare. Ad hec decimas secundum consuetudinem hactenus habitam solvemus et, sicubi non consueverunt, solvi de cetero faciemus secundum consuetudinem eandem; securitatem persone sue cum reverentia debita 5 sicut patri spirituali^f et episcopo nostro promittentes et statuentes. Et ut hec omnia rata firmaque sibi suisque successoribus permanere debeant et a nobis observari, fide data, habito consilio et consensu nobilium nostrorum, promisimus, dum idem episcopi nobis fidelitatem debitam exhibuerint et subiectionem; et vice cautionis sigillo nostro speciali cum sigillo communi regni Boemie, videlicet 10 sancti Wencezla, quia comites nostri specialibus non utuntur in facto communi sigillis, fecimus confirmari, testium, qui interfuerunt, adnotatione idem factum similiter confirmantes. Huius rei testes sunt: ipsi executores, scilicet dominus Conradus Ratisponensis episcopus, Eberhardus abbas de Hebera, Hermannus abbas de Waltsassen, Dluhomilus^g quoque electus de Breunow et abbates reliqui: 15 Siluester de Cladrub, Cassianus de Pozilliport, Reinerus de Insula, Hermannus de Wilamou; abbates quoque Cisterciensis ordinis: Heinricus de Lanchein, Hartmūth^h de Nepomūch,ⁱ Albertus de Plaz; abbates etiam Premonstratensis ordinis: Adam de Stragow, Willehelmus de Syloe, Willehelmus de Tepla et precipui quique Boemie comites cum multa clericorum et militum turba.

20

173.

Honorius III papa monasterii Teplensis protectionem suscipit eiusque bona, quae ei Hroznata comes donaverat, libertates quoque et immunitates ab Otakaro, rege Bohemiae, concessas confirmat.

Laterani [1219] febr. 5.

25 *Autographum in membrana scriptum in tabulario monasterii Teplensis asservatur (A).*
Hugo, Sacri et can. ord. Praemonstr. annales II, Probat. col. DLXXIX = Horoy, Honoriⁱⁱ III Opera, t. III, pag. 112, num. 117 — Erben, Reg. Boh. I, pag. 284, num. 607 (extr.), — Potthast, Reg. pontif. num. 5978 — Pressutti, Reg. Honoriⁱⁱ III, num. 1858.
 30 *In membranae replicatae margine dextro hoc signum scriptoris positum est: ,S. n'. Membranae pars aversa ita igne deformata est, quod notae cancellariae apostolicae, quae ibi scriptae erant, iam discerni non possint. — Mirum est, quod contra cancellariae consuetudinem bulla funiculo cannabino appensa est, quamvis litterae formam litterarum cum filo serico iuste habeant. — Litterarum maior pars iisdem fere verbis contexta est atque litterae, quas idem monasterium a Coelestino III a. 1197 aug. 7 (v. CD. Boh., tom. I, num. 360) et Innocentio III a. 1202 apr. 1 (v. superius num. 30) accepit.*